
144 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3126/2018 – SEASTER DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

Diário Ofi cial Nº 33.770, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018
NÚMERO DE Protocolo: 396851
Em nome da Servidora: ROSA DE FATIMA DOS SANTOS (LICEN-
ÇA SAUDE)
Onde se lê: PORTARIA N.° 3726/2017- SEASTER, EM 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018
Leia-se: PORTARIA N.° 3727/2018- SEASTER, EM 27 DE DE-
ZEMBRO DE 2018
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 400697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 040/2018 – SEASTER, DE 22 DE 
JANEIRO 2018.

Nome: MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTASCargo: ENGENHEIRO 
CIVIL/GERENTE Matricula Nº 57191420/2
Origem: BELÉM /PA Destino: ULIANÓPOLIS E XINGUARA/PA
Período: 28 a 02/02/2019. Nº de diárias: 05 e ½ ( cinco e meia)
Objetivo: de realizar vistoria dos serviços de manutenção no 
SINE no município.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 400700

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 090 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora MA-
RIA LUCILANGE ARAÚJO OLIVEIRA, matrícula nº. 54189633/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado no CENTRO DE ATEN-
DIMENTO EM SEMI-LIBERDADE FEMINO-CASF, correspondente 
ao complemento do triênio 2014/2017, com gozo no período de 
15.02 a 16.03.2019.

Protocolo: 400584
PORTARIA Nº 071/2019-GAB/PRESBELÉM, 22 DE 

JANEIRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no 
DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e art. 
205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 17/
CPAD 4 de 11.01.2019, despachos da ASPAD de 14.01.2019 e 
do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R E S O L V E:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA 
ROCHA, monitora, matrícula nº 54194855/1, SUBSTITUA a ser-
vidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, psicóloga, matrícula nº 
3198901/1, nos atos apuratórios do PAD nº 11/2018 (Processo 
nº 2018/408325), haja vista encontrar-se em gozo de férias no 
período de 17.01 a 15.02.2019.Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor com data retroativa a contar a partir de 17.01.2019 com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 072/2019-GAB/PRESBELÉM, 22 DE 
JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no 
DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e art. 
205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 10/
CPAD 4 de 11.01.2019, despachos da ASPAD de 14.01.2019 e 
do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R E S O L V E:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA 

ROCHA, monitora, matrícula nº54194855/1, SUBSTITUA a ser-
vidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, psicóloga, matrícula nº 
3198901/1, nos atos apuratórios do PAD nº 13/2018 (Processo 
nº 2018/408292), haja vista encontrar-se em gozo de férias no 
período de 17.01 a 15.02.2019.Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor com data retroativa a contar a partir de 17.01.2019 com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 073/2019-GAB/PRESBELÉM, 22 DE 
JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 
2019, publicado no DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o 
Memorando nº 17/CPAD 4 de 11.01.2019, despachos da ASPAD 
de 14.01.2019 e do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R E S 
O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora IZABELA QUARESMA 
DE SIQUEIRA ROCHA, monitora, matrícula nº 54194855/1, 
SUBSTITUA a servidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
psicóloga, matrícula nº 3198901/1, nos atos apuratórios do PAD 
nº 12/2018 (Processo nº 2018/408309), haja vista encontrar-se 
em gozo de férias no período de 17.01 a 15.02.2019.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a partir 
de 17.01.2019 com a publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente 
da FASEPA

PORTARIA Nº 076/2019-GAB/PRES BELÉM, 22 DE 
JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no 
DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019;Consi-
derando os Memorandos nº 15 e 16/CPAD-4 de 11.01.2019 e 
despacho do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R E S O L V 
E:Art. 1º. DESIGNAR a servidora FILOMENA SOARES DE ARAÚ-
JO, pedagoga, matrícula nº 3199274/1, lotada nesta ASPAD, 
como Defensor Dativo dos ex-servidores AUGUSTO CEZAR COE-
LHO COSTA e ROSIVALDO DE CASTRO MARTINS, já qualifi cado 
e devidamente indiciado nos autos do PAD nº 11/2018, Processo 
nº 2018/408325, a que responde, devendo apresentar à Comis-
são Processante, por escrito, a respectiva peça de defesa, no 
prazo de 20 (vinte) dias, a contar da aposição de seu ciente 
nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 220, § 2º da 
Lei nº 5.810/94-RJU.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 074/2019-GAB/PRES
.BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no 
DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019;Consi-
derando os Memorandos nº 15 e 16/CPAD-4 de 11.01.2019 e 
despacho do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R E S O L V 
E:Art. 1º. DESIGNAR a servidora VALDENICE MORAIS GARCIA, 
assistente social, matrícula nº 55586439/1, lotada nesta ASPAD, 
como Defensor Dativo dos ex-servidores ERIVAN RAMOS DA SIL-
VA e JOSÉ JACÓ MENDES NOGUEIRA DE CARVALHO, já qualifi ca-
do e devidamente indiciado nos autos do PAD nº 12/2018, Pro-
cesso nº 2018/408309, a que responde, devendo apresentar à 
Comissão Processante, por escrito, a respectiva peça de defesa, 
no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da aposição de seu ciente 
nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 220, § 2º da 
Lei nº 5.810/94-RJU.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 077/2019-GAB/PRES 
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no 
DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019;Conside-
rando o Memorando nº 09/CPAD-4 de 04.01.2019 e despacho 
do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R E S O L V E:Art. 1º. 
DESIGNAR a servidora VALDENICE MORAIS GARCIA, assistente 
social, matrícula nº 55586439/1, lotada nesta ASPAD, como De-
fensor Dativo do servidor JOEL DA SILVA MORAES, já qualifi cado 
e devidamente indiciado nos autos do PAD nº 13/2018, Processo 
nº 2018/408292, a que responde, devendo apresentar à Comis-
são Processante, por escrito, a respectiva peça de defesa, no 
prazo de 20 (vinte) dias, a contar da aposição de seu ciente 
nesta, na conformidade com o que dispõe o art. 220, § 2º da 
Lei nº 5.810/94-RJU.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 078/2019-GAB/PRES BELÉM, 22 DE 
JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, publicado no 
DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e art. 
205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 07/
CSIND 4 de 11.01.2019, despachos da ASPAD de 14.01.2019 
e do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R E S O L VE Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora IZABELA QUARESMA DE SIQUEI-
RA ROCHA, monitora, matrícula nº 54194855/1, SUBSTITUA a 
servidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, psicóloga, matrícula nº 
3198901/1, nos atos apuratórios da SIND nº 30/2018 (Processo 
nº 2018/181442), haja vista encontrar-se em gozo de férias no 
período de 17.01 a 15.02.2019.Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor com data retroativa a contar a partir de 17.01.2019 com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 400586
PORTARIA Nº. 036 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2018 4 00393 068 0159006 
06; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) 
servidor(a) EDNA CRISTINA MARQUES DE ARAÚJO , MATRICULA 
N° 55588012/5 ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTI-
CAS, lotado na UASE CJM, no período 18.12.2018 á 25.12.2018. 
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JU-
NIOR.

Protocolo: 400715
PORTARIA Nº 69/2019-GAB/PRES. BELÉM, 21 DE 

JANEIRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado 
no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e 
art. 208 da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 09/
CSIND7 de 15.01.2019, despachos da ASPAD de 15.01.2019 e 
do Presidente da FASEPA, de 16.01.2019.R E S O L V E:Art. 1º. 
PRORROGAR com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94, a apuração 
do PAD Nº 15/2018 (Processo nº 2018/47446), legitimado pela 
PORTARIA Nº 1245/2018-GAB/PRES de 14.11.2018 (DOE nº 
33.743 de 21.11.2018), por mais 60 (sessenta) dias a contar a 
partir de 20.01.2019;Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com 
data retroativa a contar a partir de 20.01.2019 com publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR - Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 68/2019-GAB/PRES. 
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, 
publicado no DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a contar de 
01.01.2019 e art. 205 da Lei nº 5.810/94;Considerando o 
Memorando nº 06/CSIND7 de 03.01.2019, despachos da ASPAD 
de 03.01.2019 e do Presidente da FASEPA de 16.01.2019.R 
E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora VALDENICE 
MORAIS GARCIA, Assistente Social, matrícula nº 55586439/1, 
SUBSTITUA o servidor DANIEL LIMA CARDOSO, monitor, 
matrícula nº 57200477/1, nos atos apuratórios do PAD nº 
15/2018 (Processo nº 2018/47446), haja vista encontrar-se em 
gozo de férias no período de 07/01/2019 a 05/02/2019.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a partir 
de 07.01.2019 com a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Presidente 
da FASEPA

Protocolo: 400756

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
02- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 118/2017
PARTES: FASEPA E FABIO RODRIGO SARAIVA BRAZ
MATRICUL A: 5933217/ 1
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
ADMISSÃO: 01.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 18.01.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 400722


